MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 124 - Fevereiro/2024
Resolução - N° 630 e 631/2024

(CEPEX/UFPI)

Teresina, 07 de Fevereiro de 2024

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 630, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de

Desempenho Acadêmico Docente, para efeito de

Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX, no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo

Conselho e, considerando:

- o processo eletrônico n2 23111.061927/2023-14;

RESOLVE:

Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente

(CADAD), desta Universidade, para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da

relação anexa, que informa os respectivos níveis habilitados para a classe de Professor Associado,

conforme processo acima mencionado.

Teresina, 7 de fevereiro de 2024

Gff6SIO G45ES FERNAND~'

Reitor

Campus Universitáo Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-551213215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpi.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N2 630, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

N de
Nome Lotação Nível Solicitado

ordem

CCA- Departamento de
1 Gregório Elias Nunes Viana Associado 3

Morfofisiologia Veterinária
_______ _________________________________

CCN - Departamento de
2 Fábio Barros Britto Associado 4

Biologia
________________

_______ ________________________________

CCN -

Departamento de
3 Adalberto Socorro da Silva Associado 4

Biologia
_______ ________________________________

CCN -

Departamento de

________________

4 André Castelo Branco Soares
Computação

Associado 4

______

5

_______________________________

Bartolomeu Cruz Viana Neto CCN -

Departamento de Física

_______________

Associado 4

CCN -

Departamento de
6 Halyson Irene Baltazar4 Associado 1

Matemática

CCN - Departamento de
7 Gerardo Magela Vieira Júnior Associado 3

Química

CCHL - Departamento de
8 blanda Carvalho Fontenele Associado 2

Serviço Social
_______ ___________________________________

CAFS - Coordenação do
9 Maria Augusta Rocha Bezerra

Curso de Enfermagem
Associado 1

CPCE - Coordenação do

10 Fernanda Patricia Gottardi Curso de Medicina
Associado 2

Veterinária

CCS -

Departamento de
11 Edílson Carvalho de Sousa Júnior Associado 3

Clínica Geral

CCS -

Departamento de
12 Valdimar da Silva Valente Associado 3

Odontologia Restauradora

13
Josie Haydée Lima Ferreira CCS -

Departamento de
Associado 2

Paranaguá Parasitobogia e Microbiologia
________________

_______

CCS - Departamento de
14 Marcos Antônio Pereira dos Santos

Biofísica e Fisiologia
Associado 3

CCS - Departamento de

_________________

15 Ludmila Toistenko Nogueira
Mo rfobogi a

Associado 1

CCS -

Departamento de
16 Elaine Maria Leite Rangel Andrade Associado 3

Enfermagem
________________

Campus Universitâtio Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpi.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 631, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de

Desempenho Acadêmico Docente, para efeito de

Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX, no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo

Conselho e, considerando:

- o processo eletrônico n2 23111.003529/2024-22;

RESOLVE:

Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente

(CADAD), desta Universidade, para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da

relação anexa, que informa os respectivos níveis habilitados para a classe de Professor Associado,

conforme processo acima mencionado.

Teresina, 7 de fevereiro de 2024

EDES FERNANDES

Reitor

Campus Universitário Ministro PetrOnio PorteIla CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 631, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

N de
Nome Lotação Nível Solicitado

ordem

CT - Coordenação do Curso
1 Marcos Antônio Tavares Lira Associado 1

de Engenharia Elétrica

CCN -

Departamento de
2 Paulo Auricchio Associado 4

_______ ________________________________

Biologia

CCN -

Departamento de

________________

3 Guilherme Amaral Avelino Associado 1
Com putação

CEAD - Centro de Educação

________________

4 Leomá Albuquerque Matos Associado 1
Aberta e a Distância

5 Marcos Jacome de Araújo
CPCE - Coordenação do Curso de

Associado 4

_______
_________________________________

Zootecnia

CCHL -

Departamento de
6 Manoel Ricardo Arraes Filho Associado 4

História

CCN -

Departamento de
7 Gustavo Silvano Batista Associado 2

Filosofia

CCHL - Coordenação do
8 Evelyn Seligmann Feitosa Associado 3

Curso de Administração

Paulo Jordão de Oliveira Cerqueira CCHL - Coordenação do

________________

Associado 1
Fortes Curso de Administração

CCHL -

Coordenação do
10 Carlos Sait Pereira de Andrade Associado 4

Curso de Geografia

CCS -

Departamento de
11 Karinn de Araújo Soares Bastos Associado 1

______

Morfologia
_____________________________

CCS -

Departamento de

______________

12 João Marcelo de Castro e Sousa Associact

_______

Bioquímica e Farmacologia

CCS -

Departamento de
13 Eunice Anita de Moura Fortes Associado 1

Mo rfologi a

/

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpi.br